BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4084/TCT-CS
V/v xử lý vi phạm pháp luật về thuế
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế TP Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 5019/CT-PC ngày 6/8/2010 của Cục Thuế TP Hồ Chí Minh về việc xử phạt vi phạm pháp luật về thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Điều 103 Luật quản lý thuế quy định về các hành vi vi phạm pháp luật về thuế của người nộp thuế như sau:

“1. Vi phạm các thủ tục thuế.

2. Chậm nộp tiền thuế.

3. Khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn.

4. Trốn thuế, gian lận thuế.”

- Điều 104 Luật quản lý thuế quy định nguyên tắc xử phạt vi phạm pháp luật về thuế như sau:

“1. Mọi hành vi vi phạm pháp luật về thuế được phát hiện phải được xử lý kịp thời, công minh, triệt để. Mọi hậu quả do vi phạm pháp luật về thuế gây ra phải được khắc phục theo đúng quy định của pháp luật.

2. Tổ chức, cá nhân chỉ bị xử phạt hành chính thuế khi có hành vi vi phạm pháp luật về thuế.

3. Việc xử lý vi phạm pháp luật về thuế phải do người có thẩm quyền thực hiện.

4. Một hành vi vi phạm pháp luật về thuế chỉ bị xử phạt một lần.

Nhiều người cùng thực hiện một hành vi vi phạm pháp luật về thuế thì mỗi người vi phạm đều bị xử phạt.

Một người thực hiện nhiều hành vi vi phạm pháp luật về thuế thì bị xử phạt về từng hành vi vi phạm.

5. Việc xử lý vi phạm pháp luật về thuế phải căn cứ vào tính chất, mức độ vi phạm và những tình tiết giảm nhẹ, tăng nặng để quyết định mức xử phạt thích hợp…”.

- Khoản 2 Điều 106 Luật quản lý thuế quy định:

“2. Người nộp thuế khai sai dẫn đến làm thiếu số tiền phải nộp hoặc không khai thuế nếu tự giác khắc phục hậu quả bằng cách nộp đủ số tiền thuế phải nộp trước khi cơ quan có thẩm quyền phát hiện thì bị xử phạt chậm nộp thuế theo quy định tại Điều này, nhưng không bị xử phạt vi phạm thủ tục hành chính thuế, thiếu thuế, trốn thuế.”

Căn cứ quy định nêu trên, đề nghị Cục Thuế căn cứ hành vi vi phạm cụ thể của người nộp thuế để xử phạt về từng hành vi vi phạm pháp luật về thuế theo nguyên tắc một hành vi vi phạm pháp luật về thuế chỉ bị xử phạt một lần.

Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế TP Hồ Chí Minh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC - BTC;
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai